
OGGETTO:  Codice  CIG:  B76049ABE3 Procedura  sotto  soglia  di  valore  inferiore  a  5.000  €,  per
l’affidamento  del  servizio  di   “CORSO FORMATIVO PER L’IMPOSTA DI BOLLO ED ENTI LOCALI,  nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

PREMESSO

-  che  tra  le  attività  dell'Ente  rientra  quella  relativa  alla  realizzazione  di  corsi  di  formazione  rivolti  ai
dipendenti, quali convegni, seminari e master specialistici, organizzati da società esterne

DATO ATTO CHE
-  l’attività  di  formazione  è  volta  all’aggiornamento  e  alla  riqualificazione  del  personale  e  contribuisce
pertanto ad accrescere l’efficienza e l’efficacia dell’Amministrazione

ACCERTATO CHE 
per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

DATO ATTO CHE,
considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
del D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATO CHE
la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

VISTO 
- Che la Società Caldarini&associati Srl unipersonale ha organizzato un corso formativo per l’imposta di
bollo nei contratti pubblici .
- che i temi trattati sono specifici e strettamente attinenti all’attività svolta dai dipendenti;
- che i docenti risultano particolarmente qualificati e di riconosciuta competenza e autorevolezza;
- che il corso può essere seguito esclusivamente on line;
- che la durata del predetto Corso in Webinar è dalle ore 09-13:00;
- che la quota di partecipazione è pari a € 280,00 più € 2,00 per la marca da bollo;

Ritenuto pertanto autorizzare il seguente dipendente al Corso nelle persone di:

Dott.. Francesco dipendenti del settore Appalti e Contratti per un importo complessivo di € 282,00 (importi
esenti IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della
Legge n. 537/1993).

Richiamate:

- la  Deliberazione di  Giunta Comunale,  n.  19 del  04.03.2022,  avente ad oggetto “Modifica assetto
organizzativo della macrostruttura dell’Ente”;

- il Decreto Sindacale n. 102 del 01.04.2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarico dirigenziale del
settore Affari Generali” mediante il quale veniva attribuita la direzione del Settore alla dott.ssa A.
Iroso;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  16.04.2024  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione 2024 – 2026;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  81/2024  del  29.11.2024  con  cui  è  stata  approvata
variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026

Visti gli articoli:

– 50 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della spesa;
Visti:
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità

dei Dirigenti;
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 37/01 del corrente bilancio;



Dato atto che, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo
inferiore  a  140.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della seguente piattaforma digitale: TuttoGare; 

Dato atto che:
• è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite la sopra citata piattaforma digitale;
•  dopo  meticolosa  verifica  è  stata  appurata  la  congruità  del  prezzo  praticato  dalla  ditta.

Caldarini&associati Srl unipersonale. in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Constatato che il suddetto operatore:
• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94

e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto;
• risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
• in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il

principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore a € 5.000;
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 282,00;

Dato atto che:
– ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
– l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
– l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre,
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti a contrarre;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: B7208163ED; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 
Considerato che:

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Francesco Fusco;

Dato atto che,  ai  sensi  degli  artt.  53 e  117  del  D.Lgs.  36/2023,  in  relazione  alla.  scarsa  rilevanza
economica dell’affidamento, appalto e all’ esecuzione immediata non si richiede la garanzia definitiva;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il Master Formativo di 3 giornate in materia di
appalti alla ditta Diritto Italia ;

2) di impegnare la spesa di € 1.500,00, IVA Esente, sul cap.37/01 del bilancio 2025;
3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si
rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione del  Documento unico di  valutazione dei  rischi  interferenziali
(DUVRI);

5)  di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs.  36/2023,
concernente  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  trattandosi  di  un  affidamento  diretto  di  valore
inferiore ad € 40.000;

6) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona del Dott. Francesco Fusco,
che  il  suddetto  svolgerà  anche  la  funzione  di  responsabile  del  procedimento  e  che  dalla
documentazione  agli  atti  acquisita  non  sussistono,  a  carico  del  suddetto,  le  cause  di
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

7) di dare atto che, trattandosi di un appalto di valore inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 49, co. 6 è
consentito derogare al principio di rotazione (per appalti di valore inferiore a € 5.000); 



8)  di  dare  atto  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  CIG:  B76049ABE3  di  cui
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC;

9) di impegnare l’importo di € 282,00 sul cap. 37/01 bilancio .anno 2025, 
10) Di rispettare il Seguente Cronoprogramma:
giornate di Formazione 25/06/2025 Giugno 2025;
11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di

affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Il Funzionario
Dott. Francesco Fusco

IL DIRIGENTE
VISTA la proposta di determinazione innanzi riportata;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

VISTI
- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;
- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di

servizio;
- l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;
- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;
l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della spesa;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

2. DI IMPEGNARE la  somma di  € 282,00 in favore della  società DirittoItalia.it,  decurtata degli  oneri
eventualmente dovuti, Capitolo 37/01 sul Bilancio anno 2025;

3. DATO ATTO che il codice identificativo “CIG: B76049ABE3” 

4.  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  per  l’emissione  del  relativo  mandato  di
pagamento per un totale di € 282,00 Iva esente;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147
bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.  DARE ATTO CHE in  relazione  al  presente  provvedimento,  non sussistono  situazioni  che  possano
determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, introdotto
dalla legge 190/2012.

7. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal  momento dell'apposizione del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario
qualora la presente comporti impegni di spesa;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente per 15
(quindici) giorni consecutivi;

9. DI DARE ATTO che il responsabile dell'ufficio segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul
frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con
quella del Registro Generale;



10.  DI DARE ATTO il  presente  provvedimento  va  inserito  nel  fascicolo  delle  determinazioni,  tenuto
presso l'ufficio segreteria;

23/06/2025

Il Dirigente
Dott.ssa Alessandra Iroso


		2025-06-23T12:38:34+0200
	ALESSANDRA IROSO




